
Energoefektivitātes paaugstināšana transporta 
sektorā – atbalsts elektromobiļu un to uzlādes 

infrastruktūras ieviešanai

Gints Kārkliņš

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”

2024. gada 20. novembris

Projekta ieviešanas nosacījumi

https://modernisationfund.eu

https://modernisationfund.eu/


Vides investīciju fonda iesaiste

✓ Organizē projektu iesniegumu vērtēšanu

✓ Uzrauga projektu īstenošanu un līgumu par projektu īstenošanu izpildi

✓ Pārbauda projektu īstenotāju iesniegtos pārskatus par projektu īstenošanas progresu

✓ Veic projektu rezultātu monitoringu uzraudzību

✓ Veic pārbaudes projekta īstenošanas vietā

Būs pieejamas vadlīnijas finansējuma saņēmējiem kā sagatavot projekta īstenošanas dokumentus ar

piemēru

Saistoši arī Ministru kabineta noteikumi Nr. 396 “Modernizācijas fonda darbības kārtības noteikumi un

daudzgadu darbības programma”

https://likumi.lv/ta/id/343812
https://likumi.lv/ta/id/343812


Līguma pamata nosacījumi

• jāievēro projekta līguma nosacījumi

• jāievēro projekta iesniegumā paredzētais (t.sk. tehniskajā dokumentācijā paredzētais)

• jānodrošina, ka tiek ievēroti piegādes un būvdarbu līgumu nosacījumi (termiņi, materiāli, apjoms
utt.)

• pēc Fonda rakstiska pieprasījuma, jāiesniedz Fondā maksājumu pieprasījumu iesniegšanas
prognoze atbilstoši projekta plānotajam grafikam un ņemot vērā projekta ieviešanas un pārskata
iesniegšanas termiņus

• uzturēt un saglabāt Projekta ietvaros iegādātās un uzstādītās tehnoloģijas un iekārtas un atjaunot
vai atvietot tās zādzības gadījumā vai gadījumā, ja tās tiek bojātas vai iznīcinātas, no
apdrošināšanas atlīdzības vai saviem līdzekļiem pilnā apmērā

• Projekta dokumentu glabāšanas termiņš – 10 gadi no projekta īstenošanas beigām

Svarīgi: Sekot līdzi faktiskajai būvdarbu/pakalpojumu līgumu izpildei, par novirzēm no laicīgi
jāinformē Fonds



Īpašuma tiesības

• Projekta ietvaros ieguldījumus infrastruktūrā var veikt:

• finansējuma saņēmēja īpašumā

• publiskas personas īpašumā, ja īpašuma turējuma tiesības projekta iesniedzējs ir ieguvis uz
termiņu, kas nav īsāks par četriem gadiem no projekta noslēguma maksājuma veikšanas
finansējuma saņēmējam

• Īpašuma tiesības uz projekta ietvaros atbalstītajiem infrastruktūras objektiem nemaina, un
ieguldījums paliek Latvijas Republikas teritorijā vismaz četrus gadus pēc projekta noslēguma
maksājuma veikšanas finansējuma saņēmējam. Īpašuma tiesības nostiprina zemesgrāmatā



Projekta īstenošanas etapi

Līgums

• viens noslēguma maksājums

Ieviešana

• iepirkumu veikšana

• publicitātes pasākumi

• automašīnu norakstīšana (ja paredzēts projektā)

• viena noslēguma pārskata sagatavošana

Monitorings

• projekta rezultātu saglabāšanas un projekta rezultātu monitorings

• projekta dokumentu uzglabāšana 10 gadus



Iepirkuma procedūra

❑ Ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas un līguma noslēgšanas, Fondā

jāiesniedz iepirkumu dokumentācija

Paredzamo līgumcenu nosaka kā finansējuma saņēmēja plānoto kopējo samaksu par līguma izpildi,

ņemot vērā jebkuru izvēles iespēju un jebkurus līguma papildinājumus (iepirkuma priekšmeta

piegādes un uzstādīšanas izmaksas, izmaksas, kas saistītas ar iepirkuma priekšmeta lietošanu, kā arī

citas konkrētajam iepirkumam būtiskas izmaksas).

Elektromobiļi jāiegādājas no elektromobiļa ražotāja vai CSDD reģistrā reģistrēta komersanta, kas

ierīkojis un reģistrējis transportlīdzekļu tirdzniecības vietu un ko elektromobiļa ražotājs ir oficiāli

pilnvarojis pārstāvēt tā intereses.

Nav atļauts iepirkumu sadalīt, lai izvairītos no iepirkuma procedūras nosacījumu

piemērošanas.



Iepirkuma procedūra

• Visiem materiāliem jābūt kvalitātes atbilstības deklarācijām, ko izsniedz ražotājs

• Jāseko līdzi, lai nemainās materiāli, apjomi un darbu izpildes termiņi netiek pārsniegti, ja tas
ietekmē iepirkuma procedūru

• Būvniecības lokālajās tāmēs komplekti ir jāatšifrē, norādot darbus, materiālus, mērvienības (ja
attiecināms)

• Tiek veikta būvdarbu būvuzraudzība, t.sk. pildīts būvdarbu žurnāls, kas reģistrēts būvvaldē (ja
attiecināms)

• Faktiskie būvniecības darbi atbilst būvprojektam tehniskā projekta stadijā vai vienkāršotās
renovācijas dokumentācijai un normatīvo aktu prasībām būvniecības jomā (ja attiecināms)

Svarīgi: Veicot izmaiņas projekta īstenošanas laikā, izmaiņas ir jāveic arī tehniskajā
dokumentācijā



Projekta izmaksu uzskaite grāmatvedībā

• visus norēķinus projekta ietvaros pēc līguma noslēgšanas finansējuma saņēmējs veic izmantojot
atvērto norēķinu kontu:

• jebkuras izmaksas, kas tiks veiktas no cita konta, var tikt atzītas par neattiecināmām izmaksām

• projekta kontu drīkst izmantot tikai ar projektu saistīto izdevumu veikšanai

• nodalīta projekta izmaksu uzskaite grāmatvedībā, izmantojot kontus/subkontus vai dimensijas.
Kontu plānam vai grāmatvedības uzskaites politikai ir jābūt apstiprinātai ne vēlāk kā projekta
līguma parakstīšanas dienā

• visas izmaksas iekļaujamas kā amortizējamie ilgtermiņa ieguldījumi finansējuma saņēmēja
aktīvos un ir attiecināmas, ja ir veiktas ne vēlāk kā līdz projekta īstenošanas termiņa beigām

• visus norēķinus projekta ietvaros pēc līguma noslēgšanas finansējuma saņēmējs veic izmantojot
atvērto norēķinu kontu:

• jebkuras izmaksas, kas tiks veiktas no cita konta, var tikt atzītas par neattiecināmām izmaksām

• projekta kontu drīkst izmantot tikai ar projektu saistīto izdevumu veikšanai

Svarīgi: Par projekta īstenošanu ir jāinformē grāmatvedis



Modernizācijas fonda publicitātes prasības

“Modernizācijas fonda simbolika un tās lietošanas noteikumi" (2024. gada . novembra rīkojums Nr.)
❑ 10 (desmit) darbdienu laikā pēc projekta līguma parakstīšanas savā tīmekļvietnē (ja tāda ir)

ievieto informāciju par projekta īstenošanu, finansējuma izlietojumu un plānoto CO2 emisijas
samazinājumu 4 gadu laikā

❑ elektromobiļi: uzlīmes uz elektromobiļiem par Modernizācijas fonda finansējumu (nav obligāti)
❑ elektromobiļu uzlādes infrastruktūra: informatīvā plāksne/uzlīme uz katru iekārtu par

Modernizācijas fonda finansējumu (nav obligāti)
❑ inženiertehnisko sistēmu un iekārtu izveidošana, kuras ražo vai uzkrāj enerģiju no atjaunīgajiem

energoresursiem – saules vai vēja enerģijas: stends par Modernizācijas fonda finansējumu,
saņemto finansējumu un plānoto CO2 emisijas samazinājumu 4 gadu laikā. Var papildus uz katru
iekārtu informatīvo plāksni/uzlīmi

Prasību izpilde jānodrošina monitoringa periodā (4 gadu laikā)

Projekta īstenošanas rezultātā panāktais CO2 emisiju samazinājums:
❑ no projekta iesniedzēja īpašumā esošu M1, N1, M2 vai N2 kategorijas transportlīdzekļu norakstīšanas:

CO2=Nnobraukums faktiski km × (0,70 kWh/km-0,22 kWh/km) x 0,109 kgCO2/kWh x Nskaits
❑ no projekta ietvaros plānotā iegādājamo elektromobiļu nobraukuma gada laikā:

CO2=Nnobraukums plānots km × 0,130 kgCO2/kWh x Nskaits



Modernizācijas fonda publicitātes prasības - piemēri



Pārbaudes projekta īstenošanas vietā

• pirmslīguma pārbaude (ja attiecināms)

• pārbaude projekta īstenošanas laikā – vismaz vienu reizi projekta ieviešanas laikā (ja projektā ir
paredzēta elektromobiļu uzlādes infrastruktūra):

• pārbaude monitoringa periodā (4 gadu laikā):

• elektromobiļa pastāvīga reģistrācija Latvijas Republikas teritorijā finansējuma saņēmēja
īpašumā vai turējumā, ja līzinga periodā īpašnieks ir līzinga pakalpojuma sniedzējs, vismaz
četrus gadus pēc projekta īstenošanas termiņa beigām vai kamēr ar elektromobili nobraukts
vismaz 80 000 km un to apstiprina Vides investīciju fonds

• publiski pieejamai uzlādes infrastruktūrai jānodrošina nediskriminējoša piekļuve, tostarp
attiecībā uz tarifiem, autentificēšanos, maksāšanas metodēm un citiem izmantošanas
noteikumiem

• uzlādes infrastruktūrai, kuras izejas jauda ir 22 kW vai mazāka, jāspēj atbalstīt viedās uzlādes
funkcijas

• saražotā elektroenerģija 100 % apmērā tiek izmantota projekta ietvaros ierīkotā elektromobiļu
uzlādes punkta darbības nodrošināšanai un uzlādes punkta teritorijas funkciju (piemēram,
apgaismojuma) nodrošināšanai

• ikgadējs pārskats par papildinošas saimnieciskās darbības apjomu, nodrošinot pieejamību
aprēķinus pamatojošiem dokumentiem



Līguma grozījumi

Finansējuma saņēmējs informē Fondu par ikvienu izmaiņu, kas var ietekmēt projekta 

ieviešanu!

Tehniskie grozījumi projektā: izmaiņas norēķinu konta rekvizītos un kontaktinformācijā

Pirms saturisko grozījumu veikšanas jāizvērtē:

• nepieciešamība veikt grozījumus un atbilstība sākotnējam projekta mērķim

• kādas projekta aktivitātes grozījumi ietekmē

Neatbalsta grozījumus projektā, kas attiecas uz:

• norakstāmo automašīnu skaita samazināšanu

• Projektā iegādājamo elektromobiļu un uzlādes staciju skaita samazinājumu

Tiks atbalstītas tikai tās izmaiņas, kas ir objektīvi nepieciešamas projektā plānoto aktivitāšu 

īstenošanai un projekta mērķu sasniegšanai

Līguma 

grozījumi Projekta mērķa
sasniegšana



Finansējuma saņēmēja atbildība par projekta rezultātiem

• vismaz četrus gadus pēc projekta īstenošanas termiņa beigām katru gadu veic:

• monitoringu par sasniegto elektromobiļa nobraukumu gadā līdz sasniegts 80 000 km
nobraukums (odometra radījums vai CSDD apskates protokols)

• saražoto elektroenerģijas apjomu ar projekta ietvaros iegādāto un uzstādīto atjaunīgo
energoresursu ražošanas iekārtu (viedā invertora dati vai atsevišķs elektrības skaitītājs)

• projekta ietvaros uzstādītās elektromobiļu uzlādes infrastruktūras patērētās elektroenerģijas
apjomu (uzlādes infrastruktūras dati vai atsevišķs elektrības skaitītājs)

• vismaz četrus gadus pēc projekta īstenošanas termiņa beigām nodrošina:

• projekta ietvaros iegādātās elektromobiļa uzlādes infrastruktūras un atjaunīgo energoresursu
ražošanas un uzkrāšanas iekārtu ekspluatāciju

• ir projekta ietvaros iegādātās elektromobiļa uzlādes infrastruktūras un atjaunīgo energoresursu
iekārtu un elektroenerģijas uzkrāšanas iekārtas īpašnieks



Papildinošas saimnieciskās darbības uzraudzība

Pašvaldība vai tiešās pārvaldes iestāde Komersants (Regula Nr. 651/2014 un Regula Nr. 2023/2831)

Vismaz 80 % apmērā no tās gada jaudas laika

izteiksmē izmanto pārvaldes funkciju un

pārvaldes uzdevumu, tostarp pašvaldības

autonomo funkciju, nodrošināšanai un līdz 20

% no gada jaudas laika izteiksmē –

papildinošās saimnieciskās darbības

īstenošanai (attiecas, ja ir publiskas

pieejamības uzlādes stacijas)

Finansējuma saņēmējs proporcionāli tai gada

jaudas daļai laika izteiksmē, par kuru kopumā ir

konstatēts pārkāpums, no finansējuma, kura avots

nav publiskie līdzekļi, atmaksā Vides investīciju

fondam visu projekta ietvaros saņemto nelikumīgo

komercdarbības atbalstu

Ja tiek pārkāpti regulas Nr. 651/2014 nosacījumi, finansējuma

saņēmējam jāatmaksā projekta ietvaros saņemtais nelikumīgais

komercdarbības atbalsts

Ja tiek pārkāpti regulas Nr. 2023/2831 nosacījumi, finansējuma

saņēmējam jāatmaksā projekta ietvaros saņemtais de minimis

atbalsts

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0651-20230701
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj/?locale=LV


Ieteikumi

❑ Neatliec uz pēdējo brīdi projekta īstenošanu

❑ Neskaidrie jautājumi: skatīt vadlīnijas finansējuma saņēmējiem un papildus jautājumus iesniedzam

rakstiski

Papildus informācija: ekii.lv

vai pa tālruni: 67 845 111

https://www.ekii.lv/
tel:67845111

	Slide 1: Energoefektivitātes paaugstināšana transporta sektorā – atbalsts elektromobiļu un to uzlādes infrastruktūras ieviešanai
	Slide 2: Vides investīciju fonda iesaiste
	Slide 3: Līguma pamata nosacījumi
	Slide 4: Īpašuma tiesības
	Slide 5: Projekta īstenošanas etapi
	Slide 6: Iepirkuma procedūra
	Slide 7: Iepirkuma procedūra
	Slide 8: Projekta izmaksu uzskaite grāmatvedībā
	Slide 9: Modernizācijas fonda publicitātes prasības
	Slide 10: Modernizācijas fonda publicitātes prasības - piemēri
	Slide 11: Pārbaudes projekta īstenošanas vietā
	Slide 12: Līguma grozījumi
	Slide 13: Finansējuma saņēmēja atbildība par projekta rezultātiem
	Slide 14: Papildinošas saimnieciskās darbības uzraudzība
	Slide 15: Ieteikumi

